[bookmark: _GoBack]

重庆市沙坪坝区医疗保障局文件

沙医保发〔2020〕57号

沙坪坝区医保局关于转发
《重庆市医疗保障局关于调整基本医疗
保险“精神类”门诊特殊疾病等有关
事宜的通知》的通知

辖区各医保定点机构：
现将市医保局《关于调整基本医疗保险“精神类”门诊特殊疾病等有关事宜的通知》（渝医保发﹝2020﹞68号）转发你们，并结合我区实际，就贯彻执行中有关事项通知如下：
一、精神类门诊特殊疾病鉴定医院定点范围
1.重性精神病中的分裂情感障碍、癫痫所致精神障碍、精神发育迟滞伴发精神障碍鉴定医院市局暂定为重庆医科大学附属第一医院、重庆市精神卫生中心，区医保局报市局备案的鉴定医院为重庆市精神卫生中心（歌乐山院区）、重庆市第十一人民医院、重庆东华医院。
2.阿尔兹海默症鉴定医院区医保局报市局备案的鉴定医院为重庆市精神卫生中心（歌乐山院区）、重庆市第十一人民医院、重庆东华医院。
二、精神类门诊特殊疾病申办流程
1.参保人可就近选择一处作为申办地点，携带相关资料（参保人的居民身份证或社会保障卡原件、与申办特病病种有关的病史资料等）到上述指定医院做相关鉴定，实行随到随检。
2.经鉴定合格的人员可携带相关资料（参保人的居民身份证或社会保障卡原件、近期2张1寸免冠照片、鉴定医院出具的诊断证明书）自行前往区医保局办理特病证；在辖区内重庆市精神卫生中心（歌乐山院区）、重庆市第十一人民医院、重庆东华医申办的参保人，也可将相关资料（近期2张1寸免冠照片）交鉴定医院，由鉴定医院前往区医保局代办特病证后，参保人在鉴定医院领取特病证。
三、辖区内精神类门诊特殊疾病鉴定医院注意事项
1.辖区内3家鉴定医院，针对4种新增特病病种制定工作方案、鉴定流程、应急预案、特病鉴定硬件设施清单、鉴定人员名册（姓名、专业、职称等），并报区医保局备案。
2.鉴定医院医生需按照相关病种的诊断准入标准对参保人申报的病种进行鉴定。鉴定合格的，鉴定医院出具《重庆市基本医疗保险市级统筹特殊疾病诊断证明书》或《重庆市城乡居民合作医疗保险特殊疾病申报诊断表》，并及时将合格人员鉴定资料备案和存档；鉴定不合格的，由鉴定医院将申报人员相应材料退还申报人。
四、各医疗机构要做好政策宣传引导工作，加大公开力度，通过多渠道对外公布相关事项，提供优质服务，方便参保人员知晓。确保《关于调整基本医疗保险“精神类”门诊特殊疾病等有关事宜的通知》（渝医保发﹝2020﹞68号）顺利实施。
附件：《重庆市医疗保障局关于调整基本医疗保险“精神类”门诊特殊疾病等有关事宜的通知》

沙坪坝区医疗保障局
2020年12月4日

（此页无正文）

	沙坪坝区医疗保障局办公室
	　　　    2020年12月4日印发

附件

重庆市医疗保障局文件

渝医保发〔2020〕68号

重庆市医疗保障局
关于调整基本医疗保险“精神类”门诊
特殊疾病等有关事宜的通知

各区县（自治县）医疗保障局，两江新区社会保障局，高新区政务服务和社会事务中心，万盛经开区人力社保局：
为保障我市城镇职工基本医疗保险和城乡居民合作医疗保险参保人员的精神病类疾病医疗费用待遇，加强和规范门诊特殊疾病管理，根据《中华人民共和国精神卫生法》、《中共中央　国务院关于深化医疗保障制度改革的意见》（中发〔2020〕5号）精神，现将有关门诊特殊疾病有关事宜通知如下：
一、新增精神类疾病门诊特殊疾病病种
（一）将六种重性精神病中的分裂情感障碍、癫痫所致精神障碍、精神发育迟滞伴发精神障碍纳入我市基本医疗保险门诊特殊疾病范围（具体保障指南见附件1、2、3）；分裂情感障碍、癫痫所致精神障碍、精神发育迟滞伴发精神障碍为居民医保门诊特殊疾病的慢性病。
（二）将阿尔茨海默病纳入我市基本医疗保险门诊特殊疾病范围（具体保障指南见附件4），阿尔茨海默病为居民医保门诊特殊疾病的重大疾病。
（三）报销比例
1、重性精神病：参保人在门诊发生的医保范围内的费用按项目进行结算，职工医保门诊统筹基金报销比例为80%；居民医保按照门诊特殊疾病中慢性病的报销比例执行。
2、阿尔茨海默病：实行年度限额结算，一个自然年度基金支付限额为6000元，参保人员当年新增特病不足一年的，报销限额按月计算。职工医保门诊统筹基金报销比例为80%；居民医保按照门诊特殊疾病中重大疾病的报销比例执行。
二、调整部分病种保障范围
调整门诊特殊疾病病种“恶性肿瘤的放疗（化）疗和晚期的镇痛治疗”的保障范围，将符合临床诊疗规范的“磁共振扫描（项目编码：2102XXXXX）”类检查按医保属性纳入保障范畴；各医保定点医疗机构要因病施治、因病施检，做好参保人门诊病历的记录，确保合理诊疗，确保患者正常享受门诊特殊疾病待遇。
三、医保电子凭证
医保经办机构应进一步完善医保信息系统，充分利用医保电子凭证；对于不会应用电子凭证的参保人群，仍可办理医保门诊特殊疾病证。
四、本通知从2020年12月1日起执行。
[image: ]

                              重庆市医疗保障局
                              2020年11月20日
（此件公开发布）

附件1

“分裂情感性精神障碍”门诊特殊疾病
医疗保障指南

一、诊断准入标准
符合CCMD-3诊断标准：
（一）有典型的抑郁或躁狂症状，同时具有精神病性症状，且两种症状同时存在，同样突出。
（二）病程间歇性发作，症状缓解后间歇期无明显功能缺陷。
（三）起病较急，发病可存在应激诱因。
（四）病前性格无明显缺陷，部分病人有精神分裂症或心境障碍家病史。
二、诊疗范围
（一）治疗：抗精神病药物治疗及抗精神病药物引起不良反应的对症治疗。
（二）检查：脑电图、心电图、血常规、肝功能检查、临床疗效总量表、大体评定量表、副反应量表、简明精神病量表。
三、结算方式
项目结算

附件2

“癫痫所致精神障碍”门诊特殊疾病
医疗保障指南

一、诊断准入标准
符合CCMD-3诊断标准：
（一）癫痫史或癫痫发作的证据。
（二）呈发作性精神障碍，一般历时短暂，有不同程序意识障碍，事后不能完全回忆。
（三）持续性精神障碍，如智能障碍和人格障碍等。
二、诊疗范围
（一）治疗：
1．抗精神病药物治疗及抗精神病药物引起不良反应的对症治疗；
2．符合该诊断的抗癫痫药物治疗。
（二）检查：脑电图、心电图、血常规、肝功能检查、临床疗效总量表、大体评定量表、副反应量表、简明精神病量表。
三、结算方式
项目结算

附件3

“精神发育迟滞伴发精神障碍”门诊特疾病
医疗保障指南

一、诊断准入标准
符合CCMD-3诊断标准：
（一）智力比正常人同龄人显著低下，标准智力测评的智商<70。
（二）社会适应能力较相同文化背景的同龄人低下。
（三）起源于18岁以前。
（四）部分病人有某些特殊的体态、面容、躯体疾病以及神经系统体征。
二、诊疗范围
（一）治疗：抗精神病药物治疗及抗精神病药物引起不良反应的对症治疗。
（二）检查：脑电图、心电图、血常规、肝功能检查、临床疗效总量表、大体评定量表、副反应量表、简明精神病量表。
三、结算方式
项目结算

附件4

“阿尔茨海默病”门诊特疾病医疗保障指南

一、诊断准入标准
符合CCMD-3诊断标准：
（一）起病缓慢，病程超过六个月。
（二）有认知功能下降的主诉，客观认知功能检查证明有认知功能下降，简易精神量表（MMSE）得分：文盲≤17分，小学程度≤20分，中学以上文化程度≤26分。P300>365ms，N400>420ms。
（三）和病前相比，有日常生活能力下降的证据，日常生活能力量表（ADL）检查提示一项或多项功能下降。
（四）头颅CT或MRI提示脑萎缩。
（五）排除其它全身系统性疾病及脑部疾病所致的认知障碍。
二、诊疗范围
（一）抗精神类疾病的相关药物治疗；
（二）精神障碍相关药物治疗的并发症及不良反应的治疗；
（三）延缓认知功能障碍的药物治疗；
（四）治疗前及治疗后的相关检查。
三、结算方式
限额结算，年度支付限额：6000元。

	重庆市医疗保障局办公室
	[bookmark: 印发时间]　　　  2020年11月20日印发

1

image1.png